

# No.1/12/2018-Coord. Government of India National Commission for Scheduled Tribes

6th Floor, 'B' Wing, Lok Nayak Bhawan, Khan Market, New Delhi -110003 Dated: December, 2018

To

1. Shri Nand Kumar Sai, Hon'ble Chairperson

- 2. Miss Anusuiya Uikey, Hon'ble Vice-Chairperson
- 3. Shri Hari Krishna Damor, Hon'ble Member
- 4. Shri Harshadbhai Chunilal Vasava, Hon'ble Member
- 5. Smt. Maya Chintamn Ivnate, Hon'ble Member

Subject: Summary Record of discussions of 109th Meeting of National Commission for Scheduled Tribes (NCST) held on 31.12.2018 at 12:00 Noon.

Sir/Madam.

I am directed to refer to the above subject and to say that 109th meeting of the National Commission for Scheduled Tribes was held on 31.12.2018 at 12:00 Noon in the Conference Room of NCST at Lok Nayak Bhawan, New Delhi. The Meeting was presided over by Shri Nand Kumar Sai, Hon'ble Chairperson, National Commission for Scheduled Tribes. A copy of the Summary Record of discussions of meeting is enclosed for information and record.

Yours faithfully,

Assistant Director

Copy for necessary action, a copy of the Summary Record of discussions of 109th meeting of NCST is enclosed. The action taken report in the matter may be intimated to Coord. Section by 18.01.2019.

(i) Director (RU-II & III)

- (ii) Deputy Secretary (RU-I & IV)
- (iii) Under Secretary (Estt.)
- (iv) Assistant Director (RU-II & Coordination)
- (iii) Assistant Director (RU-I & OL)
- (iv) Assistant Director (Admin)
- (v) Research Officer (RU-IV)

#### Copy for information:

- Sr.PPS to Secretary, NCST
- 2. PA to Joint Secretary, NCST
- 3. Secretary, MoTA, Shastri Bhawan, New Delhi.
- Director/Assistant Director/Research Officer in Regional Office of NCST at Bhopal/Bhubaneshwar/Jaipur/ Raipur/ Ranchi/Shillong
- 5. NIC, NCST for uploading on the website.



### National Commission for Scheduled Tribes Minutes of the 109th Meeting held on 31.13-2018

### राष्ट्रीय अनुसूचित जनजाति आयोग (एन.सी.एस.टी) की 109वीं बैठक में हुई चर्चा का कार्यवृत्त

(फाईल सं. 1/12/2018-समन्वय)

समय : 12.00 बजे

दिनांक : 31.12.2018

थान : सम्मलेन कक्ष, राष्ट्रीय अनुसूचित जनजाति आयोग, छठा तल, लोकनायक भवन, नई दिल्ली—110003.

अध्यक्षताः श्री नन्द कुमार साय, माननीय अध्यक्ष।

प्रतिभागियों की सूची :

- 1. सुश्री अनुसुईया उइके, उपाध्यक्ष
- 2. श्री हरिकृष्ण डामोर, सदस्य
- 3. श्री ए. के. सिंह, सचिव
- 4. श्री एस.के. रथ, संयुक्त सचिव
- 5. डा. ललित लट्टा, निदेशक
- 6. श्री पी.टी. जेम्सकुट्टी, उप सचिव
- 7. श्री डी. एस. कुंभारे, अवर सचिव
- 8. श्री एस.पी. मीना, सहायक निदेशक
- 9. श्री आर.के दुबे, सहायक निदेशक
- 10. श्री राजेश्वर कुमार, सहायक निदेशक
- 11. श्री वाइ. के. बंसल, अनुसंधान अधिकारी
- 12. श्री आर. एस. मिश्रा, वरिष्ठ अन्वेषक
- 13. श्री सुधीर अत्राम, निजी सचिव (MCI)

बैठक के लिए निर्धारित कार्य सूची मदों पर चर्चा की गई और निम्नलिखित निर्णय लिए गए :

नन्द कुमार साय/Nand Kumar Sai

अध्यक्ष/Chairperson राष्ट्रीय अनुस्कृतिक जनकति आयोग National Commission for Scheduled Tribe भारत राजका/Covt. of India नई दिल्ली/New Delhi



#### National Commission for Scheduled Tribes Minutes of the 109th Meeting held on 3 13 2018

Agenda no. 1 Celebration of 150<sup>th</sup> Birth Anniversary of Mahatma Gandhi.

कार्यसूची मद सं. 1 महात्मा गांधी की 150वीं जंयती उत्सव।

(F.No.24/04/2018-Coord.)

उप सचिव, जनजातीय कार्य मंत्रालय ने उपरोक्त विषय पर संस्कृति मंत्रालय से प्राप्त दिनांक 18 सितंबर, 2018 के अ.शा.सं.24-12/2018-Spl. Cell सहित दिनांक 19.09.2018 का ई—मेल की एक प्रति भेजी है।

- 2. भारत सरकार, राष्ट्रीय एवं अंतर्राष्ट्रीय स्तर पर 2 अक्टूबर, 2018 से 2 अक्टूबर, 2020 तक दो वर्षों तक महात्मा गांधी की 150 वीं जयंती की पुण्यतिथि मनाने जा रही है। सुझाई गई गतिविधियों में से पुण्यतिथि अविध के दौरान रेलगाड़ियों, मेट्रो रेल, एयर इंडिया एयर क्राफ्ट, स्टेट रोड़वेज बसों, सरकार बेवसाइटों, ई—मेल, सरकारी स्टेशनरी, कैलेण्डरों तथा डायरी, सरकारी विज्ञापनों एवं पब्लिसिटी मैटेरियल, डिजिटल हस्ताक्षर इत्यादि पर प्रतीक चिन्ह (Logo) लगाना एक मुख्य गतिविधि है।
- 3. निम्नलिखित प्रतीक चिन्ह (Logo) की डिजाइन तथा रंग को अंतिम रूप दिया गया है जो कि डाउनलोड करने हेतु <a href="http://gandhi.gov.in/download.html">http://gandhi.gov.in/download.html</a> बेवसाइट पर उपलब्ध है:--
  - मूल रूप में प्रतीक चिन्ह (मुख्य प्रतीक चिन्ह)
  - (a) एकल रंग में उपयोग करने के लिए प्रतिक चिन्ह (काला और सफेद रंग में उपयोग करने के लिए)
  - III) हल्के / चमकीला पृष्टभूमि के साथ उल्टे रूप में प्रतिक चिन्ह
  - IV) गहरे पृष्टभूमि के साथ उल्टे रूप में प्रतिक चिन्ह
- महात्मा गांधी की 150वीं जंयती उत्सव आयोग के विचारार्थ एवं अनुमोदनार्थ प्रस्तुत है।

Deputy Secretary, Ministry of Tribal Affairs has forwarded a copy of e-mail dated 19/09/2018 along with D.O. No.24-12/2018-Spl. Cell dated 18<sup>th</sup> September, 2018 received from Ministry of Culture on the above mentioned subject.

- 2. Government of India is commemorating the 150<sup>th</sup> Birth Anniversary of Mahatma Gandhi for period of two years from 2<sup>nd</sup> October 2018 to 2<sup>nd</sup> October, 2020 both at National and International level. One of the suggested activities in Logo Banding on Trains, Metro Rail, Air India Aircrafts, State Roadways Buses, Govt. websites, E-mails, Govt. stationery, calendar and diary, Govt. advertisements & publicity material, digital signature, etc. during the commemoration period.
- 3. The following designs of the logo with colour guide have been finalised and are available on the web-site <a href="http://gandhi.gov.in/download.html">http://gandhi.gov.in/download.html</a> for download:
  - i) Logo in original from (Main Logo)
  - ii) Logo for use in single colour (for use in black and white)
  - iii) Logo in reverse form with light /bright background
  - (iv) Logo in reverse form with dark background

2

नन्द ब्याट सार्थ/Nand Kumar Sai अरणस/Charperson राष्ट्रीय अनुसानत जानोत आणीग National Corner seven for Scheduled Tribes भारत सरकार Sovt. of India मई सिस्ती/New Delhi



### National Commission for Scheduled Tribes Minutes of the 109th Meeting held on 34.12.2018

4. Celebration of 150<sup>th</sup> Birth Anniversary of Mahatma Gandhi was submitted for consideration and approval of the Commission.

[The proposal was discussed in the meeting. The National Commission for Scheduled Tribes agreed with the proposed Celebration of 150<sup>th</sup> Birth Anniversary of Mahatma Gandhi. It was also agreed that the Commission will prepare a report regarding involvement of tribals in the freedom struggle and the same will be uploaded on the portal as per the programme of Ministry of Culture.]

[बैठक मे प्रस्ताव पर विचार विमर्श किया गया। राष्ट्रीय अनुसूचित जनजाति आयोग, महात्मा गांधी की 150वीं जंयती उत्सव, मनाने के प्रस्ताव से सहमत है, इस पर भी आयोग सहमत हुआ कि आयोग स्वतंत्रता संग्राम में जनजातियों के शामिल होने के संबंध मे एक रिर्पोट तैयार करेगा तथा उसे संस्कृति मंत्रालय के कार्यक्रम के अनुसार पोर्टल पर अपलोड किया जाएगा।]

नई दिल्ली/New Delhi

3



#### National Commission for Scheduled Tribes Minutes of the 109th Meeting held on 3 1.12 2018

Agenda no. 2	Fifteen Years foundation day, 19th February, 2019 of National Commission for Scheduled Tribes.
कार्यसूची मद सं. 2	राष्ट्रीय अनुसूचित जनजाति आयोग के 15 वर्ष (2004-2019) तथा स्थापना दिवस समारोह, 19.02.2019.

(39/4/NCST/2018-Admn.)

भारत सरकार/Govt. of India नई दिल्ली/New Delhi

[The proposal was discussed and agreed to celebrate the 15th Foundation Day of the National Commission for Scheduled Tribes. The Commission desired that details in this are to be worked out within 10 days.)

[राष्ट्रीय अनुसूचित जनजाति आयोग के 15 वें स्थापना दिवस मनाने के प्रस्ताव से आयोग सहमत हुआ। आयोग चाहता है कि इस संबंध में विवरण 10 दिनो के भीतर तैयार किये जाए।]



## National Commission for Scheduled Tribes Minutes of the 109th Meeting held on 3 4.12.2018

Agenda Item-3	Draft Cabinet Note for Inclusion of Gond, Dhuria, Nayak, Ojha, Pathari, Rajgond communities in the list of Scheduled Tribes of Uttar Pradesh State in newly created Districts SantKabir Nagar, Kushinnagar, Chandauli and SantRavidas Nagar of the State.		
कार्यसूची मद संख्या 3	नवसृजित जनपदों संत कबीर नगर, कुशीनगर, चंदौली तथा संत रविदास नगर में गोंड, धुरिया, नायक, ओझा, पठारी, राजगोंड समुदायों को उत्तर प्रदेश राज्य की अनुसूचित जनजातियों की सूची में शामिल करने हेतु मंत्रिमंडलीय टिप्पण मसौदा।		

(File No. AK/01/Policy/MTA/2017/RU-I)

जनजातीय कार्य मंत्रालय ने अपने दिनांक 16 नवंबर, 2018 के कार्यालय ज्ञापन सं. 12026/8/2018— सीएलएम द्वारा नवसृजित जनपदों संत कबीर नगर, कुशीनगर, चंदौली तथा संत रविदास नगर में गोंड, धुरिया, नायक, ओझा, पठारी, राजगोंड समुदायों को उत्तर प्रदेश राज्य की अनुसूचित जनजातियों की सूची में शामिल करने हेतु मंत्रिमंडलीय टिप्पण मसौदा भेजा है। जिसमें यह अनुरोध किया गया है कि आयोग दो सप्ताह के भीतर मामले में टिप्पणी/विचार प्रस्तुत करें।

दिनांक 30.05.2017 को आयोजित आयोग की 96वीं बैठक में उत्तर प्रदेश राज्य की अनुसूचित जनजाति की सूची में नवसृजित जिलों अर्थात संत कबीर नगर, कुशीनगर, चंदौली और संत रिवदास नगर में गोंड, धुरिया, नायक, ओझा, पठारी, राजगोंड समुदायों को शामिल करने के प्रस्ताव पर विचार किया गया। राष्ट्रीय अनुसूचित जनजाति आयोग ने इस मामले में उत्तर प्रदेश राज्य के जिला चंदौली और संत रिवदास नगर में दिनांक 06—07 सितंबर, 2017 और जिला संत कबीर नगर और कुशीनगर में दिनांक 27—30 सिंतबर, 2017 को क्षेत्रीय दौरा किया। दिनांक 07.02.2018 को हुई आयोग की 101 वीं बैठक में राष्ट्रीय अनुसूचित जनजाति आयोग ने दौरे की रिपोर्ट पर विचार—विमर्श किया गया। आयोग ने प्रस्ताव का समर्थन किया और दिनांक 21.03.2018 के पत्र द्वारा जनजातीय कार्य मंत्रालय को अपनी सिफारिश भेज दी थी।

मंत्रिमंडल सचिवालय के निर्देशों के अनुसार जनजातीय कार्य मंत्रालय ने इस मामले में मसौदा नोट को आगे बढ़ा दिया है जिसमें राष्ट्रीय अनुसूचित जनजाति आयोग की सिफारिशें शामिल हैं। मंत्रिमंण्डलीय टिप्पणी मसौदा के पैरा 2.3 में यह उल्लेख किया गया है कि उत्तर प्रदेश राज्य की अनुसूचित जनजातियों की सूची दिनांक 06. 09.1950 को अधिसूचित की गई थी जो सही नहीं है। उत्तर प्रदेश राज्य की अनुसूचित जनजातियों की पहली सूची को संविधान (अनुसूचित जनजाति) (उत्तर प्रदेश) आदेश, 1967 दिनांक 24.06.1967 को अधिसूचित किया गया था। मंत्रिमंडल के लिए नोट के पैरा 5 में यह उल्लेख किया गया है कि मंत्रालयों / विभागों की टिप्पणियां दर्शाने वाला एक विवरण और इस मंत्रालय की टिप्पणियां अनुलग्नक—VI पर है। यह देखा जा सकता है कि मंत्रालयों / विभागों और जनजातीय कार्य मंत्रालय की इस पर कोई टिप्पणी नहीं है।

नवसृजित जिलों अर्थात संत कबीर नगर, कुशीनगर, चंदौली और संत रविदास में उत्तर प्रदेश राज्य की अनुसूचित जनजाति की सूची में गोंड, धुरिया, नायक, ओझा, पठारी, राजगोंड को शामिल करने के लिए मंत्रिमण्डलीय टिप्पणी मसौदा आयोग के विचारार्थ एवं अनुमोदनार्थ प्रस्तुत है।

नन्द कुमार therrebringson अस्म प्राचीय अनुवादित अनुवादित आयोग National Commission for Scheduled Tribes भारत सरदार/Govt. of India नई दिस्ती/New Delhi



### National Commission for Scheduled Tribes Minutes of the 109th Meeting held on 3 112 2018

The Ministry of Tribal Affairs vide OM No. 12026/8/2018-CLM dated 16.11.2018 has forwarded a Draft Cabinet Note for Inclusion of Gond, Dhuria, Nayak, Ojha, Pathari, Rajgond communities in the list of Scheduled Tribes of Uttar Pradesh State in newly created Districts SantKabir Nagar, Kushinnagar, Chandauli and SantRavidas Nagar of the State, with request to furnish the comments/ views in the matter within two weeks.

The proposal for Inclusion of Gond, Dhuria, Nayak, Ojha, Pathari, Rajgond communities in the list of Scheduled Tribes of Uttar Pradesh State in newly created Districts SantKabir Nagar, Kushinnagar, Chandauli and SantRavidas Nagar of the State was considered by the NCST in the 96<sup>th</sup> meeting of the Commission held on 30.05.2017. The NCST conducted field visit from 06-07 September, 2017 of District Chandauli and SantRavidas Nagar and 27-30 December, 2017 of District SantKabir Nagar and Kushinagar of Uttar Pradesh State in the matter. Tour report of the NCST was considered in the 101th meeting of the Commission held on 07.02.2018. The Commission supported the proposal and forwarded its recommendation to MTA vide letter dated 21.03.2018.

As per instructions of Cabinet Secretariat, the MTA has forwarded the Draft Cabinet Note in the matter which includes recommendations of the NCST. In the Draft Cabinet Note, in para 2.3 it has described that the list of Scheduled Tribes of Uttar Pradesh State was notified on 06.09.1950 which is not correct. The first list of Scheduled Tribes of Uttar Pradesh State was notified vide the Constitution (Scheduled Tribes) (Uttar Pradesh) order 1967, dated 24.06.1967. In the para 5 of the note for Cabinet, it has been described that a statement indicating comments of Ministries/ Departments and comments of this Ministry thereon at Annexure- VI. It may be observed that there are no comments of the Ministries/ Departments and Ministry of Tribal Affairs thereon.

The Draft Cabinet Note for Inclusion of Gond, Dhuria, Nayak, Ojha, Pathari, Rajgond communities in the list of Scheduled Tribes of Uttar Pradesh State in newly created Districts SantKabir Nagar, Kushinnagar, Chandauli and SantRavidas Nagar of the State was submitted for consideration and approval of the Commission.

[The proposal discussed in detailed in the meeting of National Commission for Scheduled Tribes and the Commission agreed with the proposal made in the Cabinet Note from Ministry of Tribal Affairs.]

[राष्ट्रीय अनुसूचित जनजाति आयोग मे प्रस्ताव पर विचार किया गया तथा आयोग, जनजातीय कार्य मंत्रालय के केबिनेट नोट मे दिए गए प्रस्ताव से सहमत है।]

अध्यक्ष Chairperson राष्ट्रीय अनुसृतित जनजाति आयोग National Commission for Scheduled Tribes भारत सराज्यGovt. of India नई दिल्ली/New Delhi



### National Commission for Scheduled Tribes Minutes of the 109th Meeting held on 3 1.1. 2018

Agenda Item 4		e for Cabinet for Revision of list of Scheduled Tribes of Karnataka arding inclusion of
	(i)	Parivara and Talawara communities as synonyms of Nayaka, ST listed at S. No. 38 in the list of STs.
	(ii)	Siddi community of Dharward and Velagavi Districts along with existing 'Siddi' (in Uttar Kannada District) at SI. No. 50 of the list of STs.
कार्यसूची मद सं. 4	(i)	अनुसूचित जनजातियों की सूची में क्रम सं. 38 पर सूचीबद्ध नायका, अनुसूचित जनजाति के समानार्थी परिवारा तथा तलवारा।
	(ii)	अनुसूचित जनजातियों की सूची में क्रम सं. 50 पर विद्यमान 'सिद्दी' (उत्तर कन्नड़ जिले में) सहित धारवाड़ तथा वेलागवी जिलों के सिद्दी समुदाय। के समावेशन के संबंध में कर्नाटक राज्य के अनुसूचित जनजातियों की सूची के संशोधन के लिए ड्राफ्ट कैबिनेट नोट

(MTA/1/2018/STGKN/DEINEX/RU-IV) (MTA/2/2018/STGKN/DEINEX/RU-IV)

जनजातीय कार्य मंत्रालय ने दिनांक 18.12.2018 के अपने कार्यालय ज्ञापन सं. 12026/12/2001—सी एंड एलएम के द्वारा उपरोक्त विषय पर ड्राफ्ट कैबिनेट नोट भेजा है तथा कार्यालय ज्ञापन के जारी होने से 2 सप्ताह के भीतर मामले में टिप्पणियों के लिए अनुरोध किया। कर्नाटक राज्य की अनुसूचित जनजातियों की सूची में उपरोक्त समुदायों के समावेशन के संबंध में राष्ट्रीय अनुसूचित जनजाति आयोग की सिफारिशों को क्रमशः अनुबंध IV (ग) तथा V (ग) के रूप में जनजातीय कार्य मंत्रालय द्वारा ड्राफ्ट कैबिनेट नोट के साथ संलग्न किया है।

यह उल्लेख करना उचित है कि राष्ट्रीय अनुसूचित जनजाति आयोग ने उपरोक्त उल्लिखित समुदायों के समावेशन के लिए जनजातीय कार्य मंत्रालय से प्राप्त प्रस्ताव की जांच की तथा इसका समर्थन भी किया है। जिसका ब्यौरा निम्नलिखित है—

- (क) कर्नाटक राज्य की अनुसूचित जनजातियों की सूची में क्रम संख्या 38 पर सूचीबद्ध नायका, अनुसूचित जनजाति के समानार्थी परिवारा तथा तलवारा समुदायों के समावेशन के प्रस्ताव पर दिनांक 28.11.2018 को आयोजित आयोग की 108वीं बैठक में विचार किया गया। तद्नुसार, राष्ट्रीय अनुसूचित जनजाति आयोग ने दिनांक 05.12.2018 के पत्र सं. एमटीए/1/2018/एसटीजीकेएन/डीईआईएनईएक्स/आरयू—IV के द्वारा कर्नाटक राज्य के अनुसूचित जनजातियों की सूची में इन सभी समुदायों के समावेशन के लिए आयोग की सिफारिशों से जनजातीय कार्य मंत्रालय को अवगत कराया।
- (ख) कर्नाटक राज्य की अनुसूचित जनजातियों की सूची में क्रम सं. 50 पर सिद्दी (उत्तर कन्नड़ जिले में) सिहत धारवाड़ तथा वेलागवी जिलों के सिद्दी समुदाय के समावेशन के प्रस्ताव पर दिनांक 30.10.2018 को आयोजित आयोग की 107वीं बैठक में विचार किया गया। तद्नुसार, राष्ट्रीय अनुसूचित जनजाति आयोग ने

अध्यक्ष/Cha or राष्ट्रीय अनुभूषित जनगति आर्थेन National Commission for Scheduled Tribes भारत सरकार/Govt, of India नई दिल्ली/New Delhi

7



### National Commission for Scheduled Tribes Minutes of the 109th Meeting held on 3 1.1, 2018

दिनांक 14.11.2018 के पत्र सं. एमटीए/2/2018/एसटीजीकेएन/डीईआईएनईएक्स/आरयू—IV के द्वारा कर्नाटक राज्य के अनुसूचित जनजातियों की सूची में इस समुदाय के समावेशन के लिए आयोग की सिफारिशों से जनजातीय कार्य मंत्रालय को अवगत कराया।

अनुसूचित जनजातियों की सूची में क्रम सं. 38 पर सूचीबद्ध नायका, अनुसूचित जनजाति के समानार्थी परिवारा तथा तलवारा। (II) अनुसूचित जनजातियों की सूची में क्रम सं. 50 पर विद्यमान 'सिद्दी' (उत्तर कन्नड़ जिले में) सिहत धारवाड़ तथा वैलागवी जिलों के सिद्दी समुदाय के समावेशन के संबंध में कर्नाटक राज्य के अनुसूचित जनजातियों की सूची के संशोधन के लिए ड्राफ्ट कैबिनेट नोट आयोग के विचारार्थ तथा अनुमोदनार्थ प्रस्तुत है।

The Ministry of Tribal Affairs vide its O.M. No. 12026/12/2001-C&LM dated 18<sup>th</sup>December,2018 has forwarded the Draft Note for Cabinet on the above subject and requested for comments in the matter within two weeks from date of issue of the O.M. Recommendations of the NCST regarding inclusion of above communities in list of STs of Karnataka State have been enclosed with the Draft Cabinet Note by the Ministry of Tribal Affairs as Annexure – IV(c) and V(c) respectively.

- 2. It is pertinent to mention that the NCST has already examined and supported the proposal received from the Ministry of Tribal Affairs for inclusion of above mentioned communities. The details are as under:-
  - (a) Proposal for inclusion of Parivara and Talawara communities as synonyms of Nayaka, ST listed at S. No. 38 in the list of STs of Karnataka State was considered in the 108<sup>th</sup> meeting of the Commission held on 28.11.2018. Accordingly, the NCST vide letter No. MTA/1/2018/STGKN/DEINEX/RU-IV dated 05.12.2018 has conveyed the recommendations of Commission to MoTA for the inclusion of these communities in list of STs of Karnataka State.
  - (b) Proposal for inclusion of Siddi community of Dharward and Velagavi Districts along with existing 'Siddi' (in Uttar Kannada District) at SI. No. 50 of the list of STs.of Karnataka State was considered in the 107<sup>th</sup> meeting of the Commission held on 30.10.2018. Accordingly, the NCST vide letter No. MTA/2/2018/STGKN/DEINEX/RU-IV dated 14.11.2018 has conveyed the recommendations of Commission to MoTA for the inclusion of this community in list of STs of Karnataka State.
- 3. Draft Note for Cabinet for Revision of list of Scheduled Tribes of Karnataka State regarding inclusion of (i) Parivara and Talawara communities as synonyms of Nayaka, ST listed at S. No. 38 in the list of STs. (ii) Siddi community of Dharward and Velagavi Districts along with existing 'Siddi' (in Uttar Kannada District) at SI. No. 50 of the list of STs. was submitted for consideration and approval of the Commission.

[The proposal was discussed in the meeting of NCST and the Commission agreed with the proposal made in the Cabinet note of Ministry of Tribal Affairs.]

8

अध्यक्ष क्षेत्रका जाने आयेग राष्ट्रीय अनुस्तित जानेति आयेग National Commission for Scheduled Tribes भारत सरकार/Govt, of India सर्व दिल्ली/New Delhi



### National Commission for Scheduled Tribes Minutes of the 109th Meeting held on 34.12.2018

अतिरिक्त कार्यसूची	अनुसूचित जाति और अनुसूचित जनजाति (अत्याचार निवारण अधिनियम 1989)
मद सं0 1	Scheduled Caste and Scheduled Tribes (Prevention of Atrocities
Additional Agenda Item No. 1	Act 1989), Jharkhand Freedom of Religion Bill- 2017- Judgment of the Supreme Court

[राष्ट्रीय अनुसूचित जनजाति आयोग मे प्रस्ताव पर विचार किया गया तथा आयोग, जनजातीय कार्य मंत्रालय के केबिनेट नोट मे दिए गए प्रस्ताव से सहमत है।]

In the Supreme court of India, Criminal Appeal No. 240 of 1997 Decided on 28.01.2004, Appellant State of Kerala and Anr. Vs Respondent Chandramohan, the question as to whether a person who has changed his faith is a member of the Tribe or not. The matter was considered by the Hon'ble Supreme Court and has directed as under:

"we, therefore, are of the opinion that although as a broad proposition of law it cannot be accepted that merely by change of religious person ceases to be a member of schedule tribe, but the question as to whether he ceases to be a member thereof or not must be determined by the appropriate court as such a question would depend upon the fact of each case. In such a situation, it has to be established that a person who has embraced another religion is still suffering from social disability and also following the customs and tradition of the community, which he earlier belonged to Under such circumstances, we set aside the order under appeal and remit the same to the sessions Court, Plakkad, to proceed in accordance with law".

[This matter was discussed by the Commission. It was agreed that this issue needs wide consultation and discussion before taking a view.]

[आयोग ने मामले पर विचार विमर्श किया। आयोग इस पर सहमत हुआ कि इस पर विचार करने से पहले इस मुद्दे पर वृहत् परामर्श तथा विचार विमर्श करने की आवश्यकता है।]

> राष्ट्रीय अनुसूचित जनजाति आयोग National Commission for Scheduled Tribes भारत सरकार/Govt. of India